לכלל, שהעניקו לכלל את הזכות להעמיד את מלוא כספי הפוליסה לפירעון מיידי מקום

בו החייב יפר את ההסכם. לכן, לאחר שכלל תיפרע מלוא חובה, יש להעביר את יתרת

הכספים לקופת פשיטת הרגל.

החייב ורעייתו (המשיבים 2-1) טוענים כי כספי התגמולים הם כספים המוגנים .4

מכוח סעיף 85(1א) לפקודת פשיטת הרגל [נוסח חדש], התש"ם-1980 (להלן: פקודת

פשיטת הרגל או הפקודה), ובהעדר הסכמה מפורשת של החייב הם אינם מהווים נכסים

בני חלוקה בהליך פשיטת רגל. במקרה דנן, החייב נטל הלוואה בסכום המותאם לסכום

שהצטבר בכספי הפיצויים, ולא כנגד כספי התגמולים, וממילא לא ויתר על ההגנה

העומדת לכספי התגמולים שהם כספי הפנסיה שלו. עוד טוען החייב כי מימוש כספי

הנאמן הגיש סיכומי תשובה קצרים מטעמו, בהם שב וטען כי בחירתו של .7

החייב לשעבד את מלוא הכספים לטובת כלל, מהווה ויתור מצדו על ההגנה המוקנית

לכספי התגמולים, ואין הצדקה להעדיפו על פני נושיו המשוועים לכספם. זאת, לשיטת

הנאמן, בדומה להגנה המוקנית לדייר לפי חוק הגנת הדייר [נוסח משולב], התשל"ב-

1972 (להלן: חוק הגנת הדייר). לגישת הנאמן, כשם שהגנת דירת המגורים מתבטלת

במצבים בהם הדייר ויתר עליה בעת ששעבד את הנכס לבנק באמצעות משכנתא, שאז

רשאי הבנק-המַלווה לממש את הנכס תוך פינוי החייב - כך הגנת כספי התגמולים דינה

להתבטל במקרה שלפנינו. עוד טוען הנאמן כי התנגדותה של כלל להיפרע תחילה

לפי סעיף 13(ב) לחוק הפיקוח על שירותים פיננסיים (קופות גמל), התשס"ה-

2005 (להלן: חוק קופות גמל), רשאי הממונה על שוק ההון ביטוח וחיסכון לאשר

תכנית ביטוח כקופת גמל לתגמולים, לפיצויים או לקצבה. לפי האמור בפוליסת

הביטוח שרכש החייב, הפוליסה אכן הוכרה בתור "קופת גמל לקצבה" (מוצג י"ב

למוצגי כלל). בהקשר זה הובהר בעבר בפסיקה כי "קופות גמל לקצבה הינן, למעשה,

קרנות פנסיה" (דברי הנשיא גרוניס בע"א 7114/09 בן עמי נ' רבין, פס' 7 (9.5.2012)

(להלן: עניין בן עמי)). אין חולק אפוא כי פוליסת הביטוח של החייב – וליתר דיוק

רכיב התגמולים שבה – נועד לשמש עבורו כחיסכון פנסיוני, וכי הוראות החקיקה

העוסקות בקופות גמל לקצבה חלות באופן עקרוני על כספים אלו. זוהי נקודת המוצא

לדיון שלהלן, שעליה כאמור אין חולק.

בבסיס המחלוקת בין הצדדים ניצבת ההוראה הקבועה בסעיף 85(1א) לפקודת .10

פשיטת הרגל, שזו לשונה:

נכסים בני חלוקה
[...] (1) .85

הנאמן לא יפדה כספים המגיעים לחייב מכוח (1א)
חברותו בקופת גמל כהגדרתה בחוק הפיקוח על
שירותים פיננסיים (קופות גמל), התשס"ה-2005, אלא
לאחר שקיבל את אישורו של בית המשפט לכך; בית
המשפט רשאי להורות על פדיון הכספים האמורים, כולם
או מקצתם, ובלבד שאם כספי קופת הגמל הינם למטרת
קצבה, וטרם הגיע המועד לתשלומם כקצבה, לא יורה

בית המשפט על העברתם לנאמן;

כפי שהוסבר בעניין בן עמי, הוראה זו היא בעלת מטרה סוציאלית מובהקת,

ייעודם המקורי לשמש מקור מחייה לחייב עם הגיעו לגיל פרישה" וממשיכים ליהנות

מההגנה "החזקה" המוקנית להם מכוח סעיף 85(1א) לפקודת פשיטת הרגל (עניין בן

עמי, פס' 9; אציין כי הוראת סעיף 85(1א) נותרה על כנה, בשינויי נוסח קלים, גם

בסעיף 228 לחוק חדלות פירעון ושיקום כלכלי, התשע"ח-2018, העתיד להיכנס לתוקף

בעוד מספר חודשים (להלן: חוק חדלות פירעון)).

המחלוקת בין הצדדים בערעור שלפנינו נסבה בעיקרה על שאלת תוקפה של

ההגנה "החזקה" הקבועה בסעיף 85(1א) סיפא ביחס לכספי התגמולים של החייב; על

נפקותה של הגנה זו בכל הנוגע לזכויותיה וחובותיה של כלל בבואה לממש את נשייתה

החייב, הנחשבים כזכור כ"קופת גמל לקצבה", כלל אינם ניתן לשעבוד, כפי שמורה לנו

סעיף 25(א) רישא. אלא שההוראה הקבועה בס"ק (3) הוציאה שעבוד שנעשה "בהתאם

להוראות שקבע השר" מגדרו של האיסור לשעבד את כספי התגמולים, מה שמוביל

אותנו לתקנה 16 לתקנות הפיקוח על שירותים פיננסיים (קופות גמל) (כללי השקעה

החלים על גופים מוסדיים), התשע"ב-2012 (להלן: תקנות קופות גמל או התקנות), שזו

לשונה:

הלוואות למבוטח ולעמית
16.(א) משקיע מוסדי רשאי לתת הלוואה למבוטח או
לעמית, למעט עמית-מעביד, לפי הוראות הממונה לעניין

זה.

בפסק הדין בעניין פינצב נקבע כי צירופם של סעיף 25(א) לחוק קופות גמל .12

ותקנה 16 לתקנות קופות גמל, מוביל לכך שהסכמת המבוטח לשעבד את זכויותיו

בקופת הגמל לטובת המבטח-המַלווה (שהוא משקיע מוסדי) – היא בת תוקף. השופט

מינץ אף עמד על כך שמדובר במשכון מופקד, בהתאם לסעיף 4(2) לחוק המשכון,

התשכ"ז-1967 (להלן: חוק המשכון) (פס' 5 לפסק דינו). בסיכומו של דבר, נקבע כי

מכוח שעבוד זה של כספי הפוליסה, המבטח-המַלווה רשאי לקזז את חוב ההלוואה

מהכספים המופקדים בידיו, כאמור בסעיף 74 לפקודה (פס' 13 לפסק דינו של השופט

העיכבון הבנקאי מהווה זכות שיש לבנק להחזיק בנכסים

השייכים ללקוח כל עוד הלה לא סילק את חיובו כלפי הבנק, כמעין הקפאה של המצב

הקיים (ראו ע"ש (מחוזי י-ם) 195/97 היומ"ש נ' בל"ל בע"מ, פ"מ תשס"ג (1) 481,

605-601 (2004)). ברגיל, זכות העיכבון נתפסת כאמצעי לחץ ולא כאמצעי למימוש,

אך על פי סעיף 555 להצעת חוק דיני ממונות, התשע"א-2011 (ה"ח הממשלה 595)

("הקודקס האזרחי"), "בעל עיכבון זכאי, על פי צו של בית משפט, לממש את הנכס

המעוכב לפי הוראות חוק המשכון". בדומה, בחוק חדלות פירעון נקבע כי בעל עיכבון

הוא במעמד של נושה מובטח שהנכס שועבד לטובתו (סעיף 253), וככזה רשאי הוא

להיפרע את חובו מהנכס המשועבד, בהתמלא התנאים הנדרשים (סעיף 243)].

קיצורו של דבר, שאין לקבל את טענת הנאמן כי כלל אינה נושה

מובטחת בכספי הפיצויים.

עם זאת, ולמעלה מן הצורך, אין לכחד כי טענת הנאמן בנוגע לאפשרות של

העובד לשעבד את כספי הפיצויים, במצבים שבהם זכותו בכספים אלו טרם נתגבשה,

אכן מעוררת שאלה. מבלי למצות את הדיון בסוגיה זו, אפנה לסעיף 26(א) לחוק פיצויי

פיטורים, התשכ"ג-1963 (להלן: חוק פיצויי פיטורים), הקובע כי כספי פיצויי פיטורים

ששולמו לקופת גמל "אינם ניתנים להחזקה, להעברה לשעבוד או לעיקול", אלא אם

העובד "חדל לעבוד בנסיבות שאינן מזכות אותו בפיצויי פיטורים" (ס"ק (1)); וכי

כספים אלו אינם מהווים "חלק מנכסי המעסיק במקרה של פשיטת רגל או פירוק,

פיטורים (דהיינו רק לאחר שסולקו כל תביעות העובד). ניכר אפוא מהוראות חוק אלה

כי המחוקק לא תפש את כספי הפיצויים בתור נכס מנכסי המעביד לכל דבר ועניין.

מנגד, השאלה אם יש לראות את כספי הפיצויים כנכס של העובד שהוא רשאי לשעבד

בטרם נתגבשה זכותו לגביהם, היא לכאורה שאלה נפרדת (וראו סעיף 5 להצעת חוק

המשכון, התשע"ה-2015, המאפשר במפורש מישכון נכס עתידי (ה"ח הממשלה 943;

וראו שם בעמ' 903-902 במבוא לדברי ההסבר, וכן בעמ' 909 בדברי ההסבר לסעיף

המוצע). מכל מקום, משעה שההכרעה בשאלה זו אינה נדרשת במקרה שלפנינו,

אותירהּ לעת מצוא.

יישום הלכת פינצב על המקרה שלפנינו מוביל למסקנה כי שעבוד הפוליסה .17

כפי שיבחר בבואו להיפרע מהנכס המשועבד. בעל משכון אף אינו חייב לגבות את

חובו דווקא מן הנכס המשועבד, וברצותו רשאי להגיש תביעה אישית נגד החייב

ולהיפרע מיתר נכסיו כנושה רגיל, וזאת מבלי לוותר קודם לכן על המשכון (סעיף 23

לחוק המשכון; יהושע ויסמן פירוש לחוקי החוזים – חוק המשכון, התשכ"ז-1967 381-

380 (1974) (להלן: ויסמן – חוק המשכון)). חירותו של בעל המשכון לפעול כרצונו

בבואו לממש את הבטוחה שבידיו, עומדת בתוקפה גם כאשר מדובר במשקיע מוסדי

בכובעו כמַלווה (כבמקרה דנן). בהקשר זה אף הזהירה הפסיקה שלא להקל ראש

באינטרס המסחרי של בנק להבטחת הלוואותיו, "פן תפעל פסיקה שכזו כחרב פיפיות

"אדיש" לשאלה איזה מהנכסים ישועבד לטובתו או איזה מהנכסים לממש, על הנושה

המובטח להיעתר ככלל לבקשת החייב, בבחינת 'זה נהנה וזה לא חסר'. כך קובע הדין

בנוגע לעיכבון, שאז "החייב זכאי לשחרר את המיטלטלין מן העיכבון במתן ערובה

מספקת אחרת לסילוק החיוב" (סעיף 11(ג) לחוק המיטלטלין, התשל"א-1971), והוא

הדין, לטעמי, גם במצב של העתקת המשכון לנכס אחר, ובלבד שהנושה המובטח לא

ייפּגע במאומה בשל כך (ראו הערתי בע"א 64/09 אלף ג'ני נכסים והשקעות בע"מ נ' בנק

דיסקונט למשכנתאות בע"מ, פס' 7 וההפניות שם (2011) (להלן: עניין אלף ג'ני); וראו

בהרחבה אצל יהושע ויסמן דיני קניין – זכויות קדימה ופרקי משכון 186-175 (2014)

רשאי להתעלם לחלוטין מקיומם של יתר הנושים. ביטוי לכך ניתן למצוא בהוראות

החוק והתקנות. כך, לדוגמה, מוטלת על הנושה המובטח חובה להודיע לנאמן על

כוונתו לממש את הנכס המשועבד בטרם יעשה כן, והנאמן רשאי לפדות את הנכס

בתשלום שוויו לנושה המובטח (תקנות 86-85 לתקנות פשיטת הרגל, התשמ"ה-1985;

וראו גם סעיפים 247-246 לחוק חדלות פירעון). כמו כן, על הנושה המובטח להיענות

לבקשתם של הכנ"ר או הנאמן לבדוק את הנכס המשועבד, ומשביקשו לעשות כן,

אף ניתן לטעון היפוכו של

דבר: משעה שחלק מכספי התגמולים מומש (כדין) לצורך קיזוז החוב כלפי הגוף

המוסדי, הצורך להגן על יתרת הכספים אך מתגבר.

תימוכין למסקנתנו ניתן למצוא בסוג נוסף של כספים מוגנים אליהם התייחס .40

המחוקק, ואפנה לעניין זה לשלושה סעיפים הקבועים בחוק הביטוח הלאומי [נוסח

משולב], התשנ"ה-1995 (להלן: חוק הביטוח הלאומי או החוק):

סעיף 303 לחוק, שכותרתו "מניעת העברת זכות לגמלה", קובע בס"ק (-)

(א) כי "זכות לגמלת כסף אינה ניתנת להעברה, לערבות או לעיקול בכל דרך שהיא,

אלא לשם תשלום מזונות...";

סעיף 311 לחוק, שכותרתו "פשיטת רגל", קובע כי "זכותו של אדם (-)

הוראות ספציפיות התוחמות את ההגנה המוקנית לחייב. כך, סעיף 33(א) לחוק הגנת

הדייר מקנה לבעל הנכס מעמד של דייר מוגן עם מימוש המשכנתא על הנכס; לצדו,

סעיף 38(א) לחוק ההוצאה לפועל, התשכ"ז-1967 (להלן: חוק ההוצאה לפועל) מחייב

להעמיד לרשות החייב ובני משפחתו סידור חלוף. החוק אמנם מאפשר לצדדים להתנות

על הגנות אלה בשטר המשכנתא, אך גם אז אין החייב נותר מחוסר כל הגנה, ולרשותו

עומדת ההגנה הקבועה בסעיף 38(ג)(2) לחוק ההוצאה לפועל, המחייבת מציאת סידור

חלוף עבורו ועבור בני משפחתו הגרים עמו לתקופה של 18 חודשים (לסיכום התוצאות

אני

מצטרפת לעמדת חברי, כי הוראה זו מוסיפה נופך לחובת תום הלב של המבטח-

המלווה כלפי החייב.

יתר על כן, אני סבורה כי יש בחוזר הממונה כדי לסייע בקביעת היקפה של .3

זכות הקיזוז הנתונה למבטח-המלווה מכוח הוראת תקנה 16(ב) לתקנות הפיקוח על

שירותים פיננסיים (קופות גמל) (כללי השקעה החלים על גופים מוסדיים), התשע"ב-

2012 (להלן: תקנות קופות גמל), וזאת באמצעות פרשנותה של תקנה זו, מכוחה, בין

היתר, הותקן חוזר הממונה.

אבהיר את דבריי: אכן, הוראת סעיף 25(א) לחוק הפיקוח על שירותים

פיננסיים (קופות גמל), התשס"ה-2005 (להלן: חוק קופות גמל), אוסרת על שעבודם של

כספי תגמולים, ואולם, תקנה 16(ב) לתקנות קופות גמל מתירה למבטח-המלווה

להיפרע מכספים אלה באמצעות קיזוז ההלוואה, חרף הוראת סעיף 25(א) האמור (ראו

בפסקאות 15-11 לחוות דעתו של חברי, השופט י' עמית, על אודות ההלכה שנקבעה

ברע"א 2512/17 פינצב נ' מגדל חברה לביטוח בע"מ (10.4.2018)).

מובטחים, וזאת נוכח הוראות סעיף 25(א) לחוק קופות גמל וסעיף 85(1א) סיפא

לפקודת פשיטת הרגל [נוסח חדש], התש"ם-1980 (להלן: פקודת פשיטת הרגל).

לדידי, במסגרת פרשנותה של תקנה 16 לתקנות קופות גמל, יש ליתן משקל

ניכר להוראת סעיף 8(ד)(2)(ו) לחוזר הממונה, התוחמת את זכות הקיזוז של המבטח-

המלווה אך למקרים שהם בבחינת "מוצא אחרון". אמנם נכון, כי ככלל משמשת

פרשנותה של הרשות המינהלית לחקיקה שמכוחה היא פועלת, כשיקול אחד מיני